
 

COMUNE DI SPORMAGGIORE 
Provincia di Trento 

Cod.022180 
 

 

VERBALE DI DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE N. 113 DEL 21/11/2024 
 
 

OGGETTO: REALIZZAZIONE DI N. 2 ISOLE ECOLOGICHE SEMINTERRATE IN LOCALITÀ DI CASTEL 
BELFORT E VIA TRENTO A SPORMAGGIORE. CUP MASTER: C43G24000020003 - CUP: 
F82F24000490007.APPROVAZIONE PROGETTO IN LINEA TECNICA E A TUTTI GLI 
EFFETTI. 
 

 
L’anno 2024 il giorno 21 del mese di Novembre alle ore 17.10 in videoconferenza ai sensi della let.B 
dell'ordinanza del presidente della Provincia Autonoma di Trento del 18 marzo 2020 prot. 
n.A001/2020/174300/1 e del Decreto Sindacale del 24/03/2020 prot. 1189, a seguito di regolari 
avvisi recapitati a termine di legge si è convocata la Giunta Comunale. 
 
All’appello risultano: 

                              

 Nominativo  Presente 

 POMAROLLI MIRCO  Sindaco  

 FLORIANI ERMES  Vice Sindaco AG 

 CICCOLINI MASSIMO  Assessore  

 ENDRIZZI MARCELLO  Assessore  

 BERTO' SARA  Assessore  

   

   

   

Totale presenti 4 

Totale assenti 0 
Totale assenti giustificati 1 

 

Assiste il Segretario Comunale, VANINI MAURIZIO, il quale provvede alla redazione del presente 

verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. POMAROLLI MIRCO, nella sua qualità di Sindaco,  

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato in 

oggetto.

 

Pefc/18-21-2/25 

 



 
 
OGGETTO:  REALIZZAZIONE DI N. 2 ISOLE ECOLOGICHE SEMINTERRATE IN LOCALITÀ DI CASTEL BELFORT E 
VIA TRENTO A SPORMAGGIORE. CUP MASTER: C43G24000020003 - CUP: 
F82F24000490007.APPROVAZIONE PROGETTO IN LINEA TECNICA E A TUTTI GLI EFFETTI. 

 

Il Responsabile del Area Amministrativa propone il seguente testo: 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso e rilevato che:  

- ADEP – Agenzia per la Depurazione della Provincia Autonoma di Trento ha predisposto un "Piano 
Provinciale per la messa in sicurezza dei sistemi di raccolta rifiuti urbani dalle incursioni dei grandi 
carnivori", approvato con deliberazione della Giunta provinciale n. 694, di data 17 maggio 2024, il 
quale individua al suo interno n. 2 livelli di priorità: livello A corrispondente a situazioni di particolare 
urgenza operativa su cui è opportuno intervenire anche con modalità emergenziali entro il 2024, e 
livello B corrispondente alle situazioni di minore urgenza, alle quali si può far fronte con strumenti 
ordinari entro il 2025. 

- La Giunta Provinciale, con deliberazioni n. 496 e 497 di data 12.04 2024 ha disposto lo stanziamento di 
euro 1.500.000,00 per adeguare i sistemi di raccolta dei rifiuti nelle situazioni più urgenti, per il 
maggiore rischio di incursione da parte dei grandi carnivori nel Trentino Occidentale. 

- La Giunta Provinciale ha definito un ammontare forfettario massimo della spesa ammessa a contributo 
nella misura di Euro 52.000,00 (oltre IVA 10%) per la realizzazione di un’isola ecologica con n. 5 
campane semi-interrate/interrate, o, in caso di diversa composizione numerica dell’isola ecologica, 
una somma parametrata al numero di campane semi-interrate o interrate che effettivamente la 
compongono. 

- Con deliberazione n. 694 del 17.05.2024 la Giunta provinciale ha stanziato per il Comune di 
Spormaggiore la somma di Euro 104.000,00 (oltre IVA 10%) corrispondenti ai costi per la realizzazione 
di n. 2 isole semi-interrate per la priorità A.  

- Con determinazione del Dirigente del Servizio Gestione degli impianti della Provincia Autonoma di 
Trento n. 91 di data 22.07.2024, è stata accolta la domanda di contributo del Comune di Spormaggiore 
per la messa in sicurezza dei sistemi di raccolta dei rifiuti urbani dalle incursioni dei grandi carnivori ed 
è stato assegnato al medesimo Comune di Spormaggiore il contributo pari a Euro 104.000,00.- 
destinato al finanziamento dei lavori di realizzazione delle isole ecologiche in categoria A.  

- Il contributo così concesso prevede la realizzazione di n. 2 isole ecologiche semi-interrate complete di 
tutte le frazioni di rifiuto, site nelle località di Castel Belfort e Via Trento. 

- I lavori oggetto di contributo devono essere conclusi entro il 31 dicembre 2024. 

- I servizi di igiene ambientale nel Comune di Spormaggiore sono gestiti dall'Azienda Speciale per l'Igiene 
Ambientale (di seguito ASIA), di cui il Comune è socio unitamente agli altri comuni soci, che 
definiscono l'ambito operativo della società. 

- Il servizio è gestito in maniera unitaria secondo quanto deciso dagli enti nell'ambito dell'Assemblea dei 
soci, con costi uniformi per tutti i soci, fatte salve le particolarità del territorio e le condizioni specifiche 
del servizio come previsto nel regolamento di riparto dei costi. 

- Il Comune di Spormaggiore, nella realizzazione di suddette isole ecologiche semi-interrate intende 
avvalersi di ASIA in considerazione della specifica conoscenza in materia da parte dell’Azienda. 

- Ai fini della economicità dei costi risulta conveniente procedere alla stipulazione di un atto 
convenzionale e di delega ai sensi dell’art. 7 della L.P. 10 settembre 1993, n. 26 per definire le modalità 
e le tempistiche di realizzazione dell’intervento. 

- Con deliberazione della giunta comunale n. 95 d.d. 01/10/2024 è stato approvato lo schema di 
convenzione fra il Comune di Spormaggiore e l’Azienda Speciale per l’Igiene Ambientale – ASIA – 
avente ad oggetto la delega ad ASIA per la realizzazione e gestione delle isole ecologiche semi-



interrate nell’ambito del progetto “Piano provinciale per la messa in sicurezza dei sistemi di raccolta 
rifiuti urbani dalle incursioni dei grandi carnivori” puntualmente sottoscritto dal sindaco, a ciò 
autorizzato. 

- Il codice CUP master associato al “Piano provinciale per la messa in sicurezza dei sistemi di raccolta 
rifiuti urbani dalle incursioni dei grandi carnivori” è il seguente: C43G24000020003. Il CUP derivato di 
progetto acquisito dal Comune è il seguente: F82F24000490007. 

- Con nota acquisita a prot. n. 4604 d.d. 17/10/2024 ASIA trasmetteva il progetto per la realizzazione 
delle isole seminterrate anti orso firmate dal progettista ing. Erino Giordani. 

- Con deliberazione della Commissione per la pianificazione territoriale e il paesaggio n. 106/2024 d.d. 
22/10/2024 è stato espresso parere favorevole sulla realizzazione delle isole seminterrate anti orso. 

Rilevato che il costo dei lavori è stato stimato facendo riferimento all’elenco prezzi provinciale di cui all’art. 
13 della L.P. n. 26/1993 relativo all’anno 2024. 
Dato atto che l’importo complessivo di spesa è previsto in € 121.193,11 suddivisi in € 91.023,67 per lavori 
(di cui € 872,32 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso) ed € 30.169,44 per somme a disposizione 
dell'Amministrazione, come da quadro economico seguente: 
 

  LAVORI A BASE D'ASTA    Importi  

 
     

a.1 lavori (iva 22%)       
 €               
68.724,72  

a.2 lavori (iva 10%)       
 €               
21.426,63  

a.3 sicurezza non soggetta a ribasso       
 €                     
872,32  

A. base d'asta       
 €               
91.023,67  

      

  SOMME A DISPOSIZIONE    Importi  
      

b.0 imprevisti       
 €                 
2.804,46  

b.1 spese tecniche + gestione bando       
 €                 
7.160,00  

b.2 spese tecniche geologo       
 €                 
1.000,00  

b.3 IVA lavori 22%     
 €               
15.119,44  

b.4 IVA lavori 10%     
 €                 
2.510,34  

b.5 
IVA spese tecniche + gestione 
bando 

22%     
 €                 
1.575,20  

B.  totale somme a disposizione       
 €               
30.169,44  

C. TOTALE       
 €             
121.193,11  

Vista la conformità urbanistica dell’opera in argomento. 
Tutto ciò premesso e rilevato. 
Analizzati gli elaborati progettuali a firma dell’ing. Erino Giordani, relativa alla realizzazione di n. 2 isole 
ecologiche seminterrate in località di Castel Belfort e Via Trento a Spormaggiore, nell’ambito del piano 
provinciale per la messa in sicurezza dei sistemi di raccolta rifiuti urbani dalle incursioni dei grandi carnivori. 
Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 43 di data 28.12.2023, immediatamente eseguibile, con la 
quale è stato approvato il bilancio di previsione 2024-2026, la nota integrativa (bilancio armonizzato di cui 



all'allegato 9 del D.Lgs. 118/2011) e la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 
2024-2026; 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 10 del 25.01.2024, immediatamente esecutiva, avente ad 
oggetto l’approvazione del P.E.G. 2024; 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 11 del 25.01.2024, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto l’approvazione del PIAO triennio 2024-2026; 
Visti: 

- il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”;  

- la L.P. 09.03.2016, n. 2 “Legge provinciale di recepimento delle direttive europee in materia di 
contratti pubblici 2016”;  

- la L.P. 10.09.1993, n. 26 “Legge provinciale sui lavori pubblici”; 

- il D.P.P. 11 maggio 2012, n. 9-84/Leg “Regolamento di attuazione della legge provinciale 10 settembre 
1993, n. 26 concernente "Norme in materia di lavori pubblici di interesse provinciale e per la 
trasparenza negli appalti" e di altre norme provinciali in materia di lavori pubblici”; 

- il D.Lgs. 09.04.2008, n. 81 che detta norme in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi 
di lavoro. 

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Trentino-Alto Adige approvato con legge regionale 3 maggio 
2018, n. 2 e s.m.  
Visto il vigente Statuto del Comune di Spormaggiore approvato con deliberazione consiliare n. 35 di data 
25.09.2012 e ss. mm.; 
Dato atto che:  

- ai sensi dell'art. 185, comma 1, del Codice degli Enti locali della Regione Autonoma Trentino - Alto 
Adige, approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2 sulla presente proposta di deliberazione il Segretario 
comunale, ha espresso parere di regolarità tecnico-amministrativa; 

- ai sensi dell'art. 185, comma 2, del Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino - Alto 
Adige, approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2 sulla medesima proposta di deliberazione il Segretario 
comunale ha espresso parere di regolarità contabile. 

Visti i vigenti Decreti di nomina dei Responsabili dei vari Servizi comunali. 
Accertata la propria competenza ad assumere il presente atto ai sensi della vigente normativa, con voti 
favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge, resi separatamente in ordine all’immediata eseguibilità da 
conferire alla presente al fine di rispettare la scadenza per la conclusione dei lavori fissata dalla PAT Servizio 
Gestione impianti al 31/12/2024, 
 

DELIBERA 
 

1. Di approvare in linea tecnica e a tutti gli effetti il progetto per la realizzazione di n. 2 isole 
ecologiche seminterrate in località di Castel Belfort e Via Trento a Spormaggiore redatti dall’ing. 
Erino Giordani e acquisito agli atti prot. n. 4604 d.d. 17/10/2024, composto dai seguenti elaborati:  

✓ Relazione tecnico illustrativa comprensiva di quadro economico 
✓ N. 4 tavole grafiche 

e acclarante il seguente quadro economico: 

  LAVORI A BASE D'ASTA    Importi  

 
     

a.1 lavori (iva 22%)       
 €               
68.724,72  

a.2 lavori (iva 10%)       
 €               
21.426,63  

a.3 sicurezza non soggetta a ribasso       
 €                     
872,32  

A. base d'asta       
 €               
91.023,67  

      

  SOMME A DISPOSIZIONE    Importi  



      

b.0 imprevisti       
 €                 
2.804,46  

b.1 spese tecniche + gestione bando       
 €                 
7.160,00  

b.2 spese tecniche geologo       
 €                 
1.000,00  

b.3 IVA lavori 22%     
 €               
15.119,44  

b.4 IVA lavori 10%     
 €                 
2.510,34  

b.5 
IVA spese tecniche + gestione 
bando 

22%     
 €                 
1.575,20  

B.  totale somme a disposizione       
 €               
30.169,44  

C. TOTALE       
 €             
121.193,11  

 
2. Di impegnare la spesa complessiva pari a complessivi € 121.193,11, al capitolo 2546601 del bilancio 

di previsione 2024-26, secondo il seguente cronoprogramma della spesa: 

 
3. Di precisare che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il programma dei 

conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con 
le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio. 

4. Di trasmettere la presente deliberazione ad ASIA per il sollecito affidamento dei lavori. 
5. Di comunicare, contestualmente all’affissione all’albo, la presente deliberazione ai capigruppo 

consiliari, ai sensi del comma 2 dell'art. 183, del Codice degli Enti locali della Regione autonoma 
TAA, LR 3.05.2018 n. 2.  

6. Di dichiarare con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo 183 comma 4 del Codice degli enti locali della 
Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2; 

7. Di dare evidenza, ai sensi dell'articolo 4, co. 4, della LP 30.11.1992 n. 23 che avverso la presente 
deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi:  

a) opposizione alla Giunta comunale da parte di ogni cittadino, entro il periodo di pubblicazione, ai 
sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti locali della Regione autonoma TAA, LR 3.05.2018 n. 2;  

b) ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale da parte di chi vi abbia interesse entro 
60 giorni ai sensi degli artt. 5 e 29 del D.Lgs. 02 luglio 2010 n. 104. (*)  

c) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse per i motivi di 
legittimità, entro 120 giorni ai sensi dell’art. 8 del DPR 24.11.1971 n. 1199;  

d) I ricorsi sub lett. b) e c) sono alternativi.  
 

 
 

Capitolo Importo Anno esigibilità 

2546601 € 121.193,11 2024 



COMUNE DI SPORMAGGIORE

Pareri

126

REALIZZAZIONE DI N. 2 ISOLE ECOLOGICHE SEMINTERRATE IN LOCALITÀ DI CASTEL
BELFORT E VIA TRENTO A SPORMAGGIORE. CUP MASTER: C43G24000020003 - CUP:
F82F24000490007.APPROVAZIONE PROGETTO IN LINEA TECNICA E A TUTTI GLI EFFETTI.

2024

Ufficio Segreteria

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

19/11/2024

Ufficio Proponente (Ufficio Segreteria)

Data

Parere Favorevole

Maurizio Vanini

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali Regione
T.A.A. approvato con L.R. 03/05/2018 n. 2 e s.m., si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

21/11/2024Data

Parere Favorevole

Maurizio Vanini

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 187   del Codice degli Enti Locali Regione
T.A.A. approvato con L.R. 03/05/2018 n. 2 e s.m. sulla presente proposta di deliberazione si esprime parere
FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da 

 

IL SINDACO 
POMAROLLI MIRCO 

IL Segretario Comunale 
VANINI MAURIZIO 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Spormaggiore. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

POMAROLLI MIRCO in data 25/11/2024
Maurizio Vanini in data 22/11/2024


